usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, apresenta o 
presente Projeto de Lei; 

Art. 1º - Esta Lei fixa o orçamento fiscal e da seguridade social do 
Município de ARAÇARIGUAMA para o exercício de 2025, estima a receita em R$ 
252.645.555,18 (Duzentos e Cinquenta e Dois Milhões, Seiscentos e Quarenta e Cinco Mil, 
Quinhentos e Cinquenta e Cinco Reais, e Dezoito Centavos) para a Administração Pública 
Municipal, tanto da administração direta quanto indireta, discriminados pelos anexos 
integrantes desta Lei. 

Parágrafo Único - Compõe esta Lei os seguintes anexos: 
I. DETALHAMENTOS DA ESTRUTURA E VALORES DE